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ABSTRACT

The thesis provides with an insight into the problem of fiscal centralization and

decentralization from the political economy perspective. It mainly focuses on the concept of

strategic delegation. The strategic delegation describes a situation, when voters do not vote for

a candidate according to their own preferences and purposely pretend biased preferences. The

effect of the strategic delegation plays very important role because it can distort outcome in

centralization so that the centralized decision-making fails to internalize policy externalities.

In the thesis, voters’ incentives to delegate strategically are explored in two decision-making

settings; centralization and decentralization. The presented model concerns decision-making

on public goods provision in two regions with positive externalities. The analysis includes

different types of public goods; neutral goods, strategic substitutes and complements.

Moreover, the model is extended by a bargaining game showing that voters can delegate a

policy-maker strategically to improve her bargaining position .

ABSTRAKT

Rigorózní práce se zabývá problémem fiskální centralizace a decentralizace z pohledu

politické ekonomie. Hlavním tématem je strategická delegace, která označuje situaci, kdy

voliči nevolí politika podle svých vlastních preferencích, ale záměrně předstírají preference

jiné. Strategická delegace je velice důležitá zejména v případě centralizovaného politického

rozhodování, kdy může ovlivnit výsledek natolik, že externí efekty nebudou v centralizaci

plně zahrnuty. Rigorózní práce zkoumá účinky strategické delegace v případě centralizace a

decentralizace. Uvedený model popisuje politické rozhodování o poskytování veřejného

statku ve dvou regionech, přičemž veřejný statek má pozitivní externí efekty. Analýza je

provedena pro tři různé druhy veřejných statků – nezávislé statky, strategické substituty a

komplementy. Model je navíc rozšířen o vyjednávání, kdy voliči mohou volit politika

strategicky, aby vylepšili jeho vyjednávací pozici.
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1. Introduction

Centralization and decentralization of political decision making turns out to be a

very relevant topic with ongoing integration in Europe. In the course of economic

and political integration, fiscal and political powers have been transferred from the

national governments both to a supranational authority and to lower levels of gov-

ernment. However, we cannot certainly say what policy areas should be centralized

or decentralized. The thesis aims to provide with an insight into this problem.

In the beginning, we explore arguments in favour and against centralization and

decentralization. We discuss issues as heterogeneity, economies of scale, financing

public goods provision, competition among regions, governance and finally, we pro-

vide an overview of empirical studies investigating performance of different tiers of

government.

In the main part, the thesis provides a model of policy-decision making on public

goods provision with strategic delegation built on the framework of Dur and Roelf-

sema (2005). The strategic delegation describes a situation, when voters do not vote

for a candidate according to their own preferences and purposely pretend biased pref-

erences. It is a brand-new topic in the public economics and its effect has not been

yet fully resolved. In the model, the strategic delegation affects an outcome such that

centralization fails to internalize policy externalities. The fact, that people do not

vote sincerely, distorts the outcome in such a way that overspending or underspending

occurs. Higher or lower spending is a consequence of a delegation of a public good

lover or of a conservative politician, respectively.

We model a decision making on public goods provision in two regions with posi-

tive externalities. The strategic delegation is determined by different costs and also

different types of public goods. We distinguish two types of costs - direct (tax costs)

and indirect (decrease of utility), and three types of public goods - neutral goods,
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strategic substitutes and complements. In decentralization, strategic delegation will

arise only in case of strategic substitutes, however, in centralization, people will have

an incentive to delegate strategically in all three cases.

In the end, we present an extension of the original model. We fix total tax revenues

and suppose that policy-makers bargain over the public good, which is modeled with

Nash bargaining solution. Under some specific assumptions, voters will delegate

a policy-maker as to create a threat for a foreign policy-maker and as to improve

a bargaining position of the domestic politician. It is striking that the strategic

delegation is reverse to that one in the original model for neutral public goods and

substitutes, however, for complements it is identical.

The remainder of the thesis is organized as follows. Section 2 provides with a

brief survey of literature. Section 3 explores pros and cons of centralization and

decentralization. Section 4 outlines the framework of the model. Section 5 presents

outcomes in social optimum, section 6 under decentralization and section 7 under

centralization of political decision making. Section 8 proposes an extension of the

model and finally, section 9 gives some concluding remarks.
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2. Survey of literature

Centralization of political decision making is a very large topic for which there are

numerous empirical studies and theoretical models concerning its advantages and dis-

advantages. Oates (1972) in his decentralization theorem suggests why centralization

can lead to suboptimal policies. He states that “...in the absence of cost-savings from

the centralized provision of a local public good and of interjurisdictional externalities,

the level of welfare will always be at least as high (and typically higher) if Pareto-

efficient levels of consumption are provided in each jurisdiction than if any single,

uniform level of consumption is maintained across all jurisdictions” (Oates 1972, p.

54). The costs of centralization come from the policy uniformity when the diversity of

preferences of agents in regions is neglected, whereas the benefits arise in economies

of scale and internalization of externalities.

Ellingsen (1998) models the trade-off between the benefits and the costs of the

centralization and specifies the equilibrium design of jurisdictions. He illustrates that

the relative size of the regions and the distribution of preferences are key determinants

of equilibrium. The work of Alesina and Spolaore (1997) is closely related, because

they focus on the trade-off between economies of scale and regional heterogeneity. In

addition, they explore the influence of democratization on the size of government.

Above mentioned studies in the Oates’ tradition explain the cost of centralization

in policy domains where public goods can not be differentiated according to the

preferences of jurisdictions. However, in many cases it is possible to decide centrally

on differentiated levels of public goods in regions according to the diverse preferences.

Centralized provision of local public goods when regions can be provided with

different amounts is studied by Persson and Tabellini (1994). They state that it

causes a free-rider problem which enhances the incentives of each region to lobby for

government spending. All agents in all regions have strong incentives to push for
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greater amount of public good, since they only pay a fraction of the costs. Nash

equilibrium thus involves overprovision of all local public goods.

A unique approach is examined by Redoano and Scharf (2004). They compare

policy centralization outcomes of public goods provision under alternative democratic

choice procedures; direct democracy and representative democracy, and conclude that

centralization is more likely to occur if the choice to centralize is made by elected

policymakers rather than by a referendum. In this situation, centralized policy is close

to the preferred level of the region that desires centralization the least. Schnellebach

(2006) presents a similar conclusion in a slightly different setup. He shows that the

existence of rent extraction by the delegate alone is sufficient for making cooperative

centralization more feasible through representative democracy.

Lockwood (2005) explores other arguments in favour of decentralization, such as

higher preference-matching and accountability of government. He evaluates contribu-

tions to the study of fiscal decentralization using the approach of political economy

and presents formal models which provide insights into cases when decentralization

may fail to deliver these benefits.

However, none of the above-mentioned studies takes into account possible effects of

strategic delegation. This concept describes a situation where a voter with particular

preferences elects a politician with different preferences from her own. It is a special

case of strategic voting which occurs in more-rounds and more-proposals elections.

Besley and Coate (1997) begin to analyze strategic delegation in the case of coop-

erative decisions. They develop an alternative model of representative democracy

and conclude that all decisions by voters, candidates and policy-makers are derived

from optimizing behaviour. Therefore, voters may have an incentive to elect a can-

didate with different preferences from their own if it coincides with their optimizing

behaviour. In a later paper, Besley and Coate (2003) illustrate the trade-off between

centralized and decentralized provision of local public goods in the case of spillover

effects. They emphasize the importance of the decision-making mechanism in cen-

tralization, because voters may delegate policy making authority strategically. If the

costs are shared through a common budget, voters have an incentive to delegate bar-

gaining to public good lovers. Since in equilibrium all regions send public good lovers,
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the policy outcome is not effective and the overprovision of public goods may occur.

Dur and Roelfsema (2005) extend this analysis by allowing for non-shareable costs in

the centralized public goods provision and show that under certain conditions voters

delegate conservatives instead of public good lovers. Consequently, underprovision of

public goods will occur.

Jennings and Roelfsema (2004) apply this analysis to ”conspicuous” public goods.

Production of a conspicuous public good in one region has negative externalities in

another region. In decentralized system, median voter elects a politician with lower

preferences for a conspicuous public good. On the contrary, in case of centralization

the delegated politician will have higher preferences. Roelfsema (2004) specifically

considers the strategic delegation in the case of the environmental policy making. He

argues that in a non-cooperative policy making setting voters may have an incentive

to delegate politicians who care more for the environment than they do themselves.

If voters anticipate cooperative policy making, they have an incentive to elect persons

who care less for the environment. Roelfsema (2006) applies strategic delegation to

central banking and shows that regional representatives in the committee responsible

for monetary policy making are less conservative than average citizens. Therefore,

they are more in favour of expansive monetary policy.

Another application of strategic delegation is provided by Brueckner (2001) who

investigates the political economy effects of two different regimes of international cap-


[…]


There are still some other problems which have not been yet resolved. Because

of general specification of assumptions we could not solve all the cases precisely,

therefore we should find such an specification which would enable us to make deeper

conclusions. Furthermore, to bring the model closer to reality, there is a lot of options

how to extend it. We can consider heterogenous regions, more public goods, various

spillover effects, non-linear production of public goods or different form of taxation.

Moreover, not all voters are able to delegate strategically, therefore we can for example

distinguish between intelligent voters, who delegate strategically, and non-intelligent
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voters voting sincerely.

According to our analysis, the strategic delegation leads to inefficient outcomes;

overprovision or underprovision of public goods. Therefore, important question arises.

Is it possible to eliminate strategic delegation by some means and get to optimal levels

of public good? All these issues remain open and they would require further economic

research.
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Appendix A.

Proofs

Proof of Proposition 1 If individuals in region i, i = 1, 2, are symmetrically dis-

tributed over interval 〈λ, λ〉, in both regions identically, we have:

Vi =

∫ λ

λ

[λj
i b(gi, g−i, κ) + y − (p + c)gi]dλj

i

V = Vi + V−i

=

∫ λ

λ

[λj
i b(gi, g−i, κ) + y − (p + c)gi]dλj

i +

∫ λ

λ

[λj
i b(g−i, gi, κ) + y − (p + c)g−i]dλj

i

=

∫ λ

λ

[λj
i b(gi, g−i, κ) + y − (p + c)gi + λj

i b(g−i, gi, κ) + y − (p + c)g−i]dλj
i

=

∫ λ

λ

[λj
i

(
b(gi, g−i, κ) + b(g−i, gi, κ)

)
+ 2y − (p + c)(gi + g−i)]dλj

i

=
[(λj

i )
2

2

(
b(gi, g−i, κ) + b(g−i, gi, κ)

)
+

(
2y − (p + c)(gi + g−i)

)
λj

i

]λ

λ

= (λ
2 − λ2)

1

2

(
b(gi, g−i, κ) + b(g−i, gi, κ)

)
+ (λ− λ)

(
2y − (p + c)(gi + g−i)

)
= (λ− λ)

[
(λ + λ)

1

2

(
b(gi, g−i, κ) + b(g−i, gi, κ)

)
+

(
2y − (p + c)(gi + g−i)

)]
Using λm = λ+λ

2
we get:

V = (λ−λ)
[
λm

(
b(gi, g−i, κ)+b(g−i, gi, κ)

)
+

(
2y−(p+c)(gi+g−i)

)]
= (λ−λ)(Um

i +Um
−i)

⇒
{

g∗i , g
∗
−i

}
= arg max V = arg max

[
Um

i + Um
−i

]
�

Proof of Proposition 2 We use backward induction of two stage game. In the

second stage, the elected policy-maker will maximize her utility Ud
i = λd

i

(
b(gi) +
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κb(g−i)
)

+ y − (p + c)gi which gives the first-order condition λd
i b

′(gi) − (p + c) = 0.

In the first stage, the voter j selects the policy-maker representing her preference so

that she maximizes her utility function with respect to λd
i :

∂U j
i

∂λd
i

= λj
i

[
b′(gi)

dgi

dλd
i

+ κb′(gi)
dg−i

dλd
i

]
− dgi

dλd
i

(p + c) = 0

λd
i b

′(gi)−(p+c) = 0 ⇒ dg−i

dλdi
= 0 → amount of g−i is not influenced by λd

i ⇒ λj
i b

′(gi)−

(p + c) = λd
i b

′(gi)− (p + c) ⇒ λj
i = λd

i . All the citizens will vote sincerely according

to their preferences. Under the majority voting system and with our assumption

of symmetrical distribution of preferences there is the only one candidate who can

get the most votes and it is the policy maker with median preference. The elected

policy-maker will have consequently median preference for public goods → λd
i = λm

i .

�

Proof of Proposition 3 We use backward induction of two stage game. In the

second stage, the elected policy maker will maximize her utility Ud
i = λd

i b(gi +κg−i)+

y− (p + c)gi which gives the first-order condition λd
i b

′(gi + κg−i)− (p + c) = 0. In the

first stage, the voter j selects the policy-maker representing her preference so that

she maximizes her utility function with respect to λd
i :

∂U j
i

∂λd
i

= λj
i

[
b′(gi + κg−i)

dgi

dλd
i

+ κb′(gi + κg−i)
dg−i

dλd
i

]
− dgi

dλd
i

(p + c) = 0

Using λd
i b

′(gi + κg−i)− (p + c) = 0, i = 1, 2 and assuming ω is a constant we get:

λd
1b

′(g1 + κg2)− (p + c) = 0 λd
2b

′(g2 + κg1)− (p + c) = 0

⇒ g2 = ω − κg1 ⇒ λd
1b

′(g1 + κω − κ2g1) ⇒
dg1

dλd
1

= − b′(g1 + κg2)

λd
1b

′′(g1 + κg2)(1− κ2)

⇒ g1 =
1

κ
ω− 1

κ
g2 ⇒ λd

1b
′(

1

κ
ω−g2

κ
+κg2)−(p+c) = 0 ⇒ dg2

dλd
1

=
κb′(g1 + κg2)

λd
1b

′′(g1 + κg2)(1− κ2)

⇒ dg−i

dλd
i

= −κ
dgi

dλd
i

⇒ ∂U j
i

∂λd
i

= λj
i b

′(gi + κg−i)(1− κ2)− (p + c) = 0

⇒ λj
i b

′(gi + κg−i)(1− κ2)− (p + c) = λd
i b

′(gi + κg−i)− (p + c) ⇒ λj
i (1− κ2) = λd

i
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The citizen j, j = 1, 2, ..., n, votes strategically for the delegate with preference λd
i =

(1−κ2)λj
i . Under the majority voting system and with our assumption of symmetrical

distribution of preferences the voters in region i will elect candidate with preference

λd
i = (1− κ2)λm

i . �
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