PROTOKOL

o průběhu státní rigorózní zkoušky

konané dne 1. listopadu

Jméno a příjmení: **Mgr. Lenka Gregorová**

vysokoškolské studium ukončeno na VŠ/fakultě: FSV UK v Praze

Institut ekonomických studií

studijní program: Ekonomické teorie

studijní obor: Ekonomie

Název rigorózní práce: Further Exploration of Centralisation and Strategic
Delegation

Vedoucí rigorózní práce: Prof. RNDr. Ing. František Turnovec, CSc.

Oponent rigorózní práce: Prof. Ing. Lubomír Mlčoch, CSc.

Průběh obhajoby rigorózní práce

Diskutovaly se problémy
f. částí členů bratřů

prospěl/a

~~neprospěl/a~~

Posudky: viz přílohy

Uspěl/a diplomová práce
oceněna pochvalou děkana

V Praze dne: 1.11.2006